MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 21/2024

Dispõe sobre o processo seletivo
simplicado para seleção de
bolsistas PIBIC e PIBIC-JR para
ações de pesquisas referentea ao
Edital Nº 76/2023 do IFMG –
Campus Ribeirão das Neves.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público
o RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 21/2024 que dispõe sobre o processo seletivo simplificado
para seleção de bolsistas PIBIC e PIBIC-JR para ações de pesquisas referentes ao Edital nº 76/2023 do
IFMG Campus Ribeirão das Neves:

PROJETO: Avaliação da Evasão Escolar observada em Cursos Técnicos Integrados ofertados pela Rede
Federal de Ensino na Área de Controle e Processos Industriais

Coordenador: Guilherme da Silva Lima
Candidato/a Nota do

Histórico
Nota da
Carta de

Apresentação

Nota da
Entrevista

Nota
Média
Final

Alice Dias Camargo Maciel 84,2 100,0 100,0 94,7

Caio Saylon Pereira Lima 87,4 100,0 96,0 94,5

Davi Miguel Costa Morais 75,9 100,0 100,0 92,0

Eduardo Venturatto Soares 70,4 98,0 96,0 88,1

Emanuelle Vitória Elias Alves 87,0 99,0 94,0 93,3

Giovanni Ethan Gama Miranda 83,7 97,0 94,0 91,6

João Paulo Gonçalves de Jesus 81,9 97,0 92,0 90,3

Pedro Florêncio Lara 69,6 97,0 92,0 86,2

PROJETO: A autopercepção da “psicose ordinária” e transitória do trabalhador das organizações educacionais
nevenses na pandemia de covid-19

Coordenadora: Daiene Solange Dalamora

Resultado Preliminar de Edital 21 (1886596)         SEI 23713.000462/2024-71 / pg. 1

Candidato/a Nota do
Histórico

Nota da
Carta de

Apresentação

Nota da
Entrevista

Nota Média
Final

Daiane Aparecida Pereira de Oliveira 89,5 70,0 NC* 53,2

Dalila da Silva Gomes de Araújo 82,0 80,0 96,0 86

Jessica de Souza Siqueira NE* 100,0 85,0 61,7

Lorena Silva Viana 78 100,0 97,0 91,7

Kamilla Fernanda Alves Reis 80,0 100,0 NC* 60,0

Renato Diamante Mendes do Prado Júnior 85 95,00 98,0 92,7

Vitor Márcio de Araújo 83,5 70,0 80,0 77,8

*Candidatas desclassificadas: NC: Não compareceu / NE: Não enviou.

Observação 1: Conforme item 7.2 do Edital 21/2024, r ecursos podem ser interpostos até as 23h59min. do dia 28/03/24,
pelo e-mail pesquisa.ribeirao@ifmg.edu.br.

Observação 2: Devido ao grande número de inscritos, os candidatos aos Projetos “Literatura, leitura e argumentação: um
estudo dos repertórios culturais aplicados à Redação do ENEM”, da coordenadora Giovanna Soalheiro Pinheiro, e
“Redação do ENEM 2024: Aprimorando a escrita”, do coordenador Fábio Henrique de Araújo Santos, terão suas notas
publicadas na próxima semana. Nesses dois casos, o prazo de recursos será contado a partir da data de publicação do
resultado preliminar.

Ribeirão das Neves, 27 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
27/03/2024, às 17:28, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1886596 e o código CRC EC5E838D.

23713.000462/2024-71 1886596v1

Resultado Preliminar de Edital 21 (1886596)         SEI 23713.000462/2024-71 / pg. 2

mailto:pesquisa.ribeirao@ifmg.edu.br

	Resultado Preliminar de Edital 21 (1886596)